
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 141,221 7,430 133,791

1.기타 교직원보수 133,791 0 133,791

1.교직원대체인건비 133,791 0 133,791

1.기간제교원인건비 133,791 0 133,791

1.기간제교원인건비 123,077 0 123,077
(성립전_1추)방과후과정 담당인력 인건비

 : 52,909,000원*1교=
52,909,000

(성립전_1추)방과후과정 담당인력 강사비

 : 8,064,000원*1교=
8,064,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

22,740,000원*1명=
22,740,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인

력 인건비 : 11,788,500원*2명=
23,577,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,224,000원*4명=
8,896,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 1,378,200원*5명=
6,891,000

2.기간제교원법정부담금 10,714 0 10,714
(성립전_1추)방과후과정 담당인력 기관부

담금 : 5,796,000원*1교=
5,796,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 기관부담금

 : 2,538,000원*1명=
2,538,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인

력 기관부담금 : 2,380,000원*1교=
2,380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,430 7,430 0

1.교직원역량강화 5,430 5,430 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.자율연수 3,030 3,030 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교직원복지비 1,280 1,280 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 197,268 172,897 24,371

1.급식 관리 151,393 148,391 3,002

1.학교급식운영 151,393 148,391 3,002

1.영양사인건비 100 100 0
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1.공무직인건비 100 100 0

2.조리원인건비 7,079 7,079 0

1.공무직인건비 7,079 7,079 0

3.급식재료구입비 128,069 125,067 3,002

1.급식용식재료비 128,069 125,067 3,002 급식용식재료비 : 3,002,000원*1교= 3,002,000

4.급식운영비 13,583 13,583 0

1.일반수용비 13,583 13,583 0

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 1,562 1,562 0

1.기간제근로자인건비 1,562 1,562 0

2.보건관리 30,152 22,706 7,446

1.학생및교직원보건안전관리 7,450 7,450 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 22,702 15,256 7,446

1.먹는물관리 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.어린이활동공간관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

조승욱 2023년 04월 10일 10시 24분 10초 2 전라북도교육청 군산중앙유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공기질관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

6.코로나19방역관리 7,446 0 7,446

1.일반수용비 7,446 0 7,446
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,482,000원*3명=
7,446,000

3.학생복지 15,723 1,800 13,923

1.학생복지운영 15,723 1,800 13,923

1.통학차량(임차)운영 13,923 0 13,923

1.일반수용비 5,423 0 5,423
(성립전_1추)통학차량 수리비 : 5,423,000

원*1식=
5,423,000

2.연료비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)통학차량 유류비 : 7,000,000

원*1식=
7,000,000

3.기타공공요금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통학차량 보험료 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.통학버스안전지도사인건비 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 75,803 26,525 49,278

1.교과 활동 51,578 9,700 41,878

1.교과활동지원 43,878 5,500 38,378

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.교육과정운영(교육과정비) 38,378 0 38,378

1.교육운영비 38,378 0 38,378 (성립전_1추)간식비 : 480원*130명*65일= 4,056,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)현장체험비 : 8,500원*130명

*2회=
2,210,000

(성립전_1추)행사및체험비 : 28,000원*130

명*4회=
14,560,000

(성립전_1추)학습준비물 : 1,665,200원*10

회=
16,652,000

3.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.특수교육교과활동 7,700 4,200 3,500

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

2.특수교육지도지원 보드미활동비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)보드미활동비 : 35,000원*1명

*100일=
3,500,000

2.창의적 체험활동 24,225 16,825 7,400

1.자율활동 24,225 16,825 7,400

1.학예회 3,625 3,625 0

1.교육운영비 3,625 3,625 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.자율선택과제운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.다문화정책유치원운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)다문화인권감수성교육 : 

160,000원*2회=
320,000

2.교육운영비 6,180 0 6,180
(성립전_1추)다문화인형극 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)문화체험비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전_1추)놀이자료구입 : 129,000원*10

회=
1,290,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 10,000원*130

명=
1,300,000

(성립전_1추)요리활동비 : 13,000원*130명

=
1,690,000

3.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)다문화도서구입 : 20,000원

*25권=
500,000

7.학부모참여수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.현장체험학습 600 200 400
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1.교육운영비 600 200 400
현장체험학습입장료등 : 10,000원*4회*10

명=
400,000

4.선택적 교육활동 40,834 17,260 23,574

1.방과후학교 운영 34,634 11,060 23,574

1.방과후학교운영 30,034 11,060 18,974

1.방과후 학교보조인력운영 5,295 10,560 -5,265

1.운영수당 5,295 10,560 -5,265 자원봉사자활동비 : -5,265,000원*1명= -5,265,000

2.방과후과정운영(방과후과정비) 24,239 0 24,239

1.운영수당 9,984 0 9,984
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*8명*39시간=
9,984,000

2.교육운영비 12,454 0 12,454 (성립전_1추)간식비 : 40,000원*130명= 5,200,000

(성립전_1추)간식비 : 1,550원*130명*36일

=
7,254,000

3.학습준비물 1,801 0 1,801
(성립전_1추)특성화재료비 : 180,100원*2

종*5회=
1,801,000

3.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 1,470 0 1,470
(성립전_1추)시간외근무수당 : 15,000원

*98시간=
1,470,000

2.교육운영비 3,130 0 3,130
(성립전_1추)학습준비물구입 : 313,000원

*10회=
3,130,000

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서구입 6,200 6,200 0

1.도서구입비 6,200 6,200 0

5.교육활동 지원 17,256 17,656 -400

1.교무업무 운영 8,460 8,460 0

1.교무학사운영 8,460 8,460 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 360 360 0
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2.교육운영비 800 800 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.학습지원실 운영 5,196 5,196 0

1.정보화실운영 5,196 5,196 0

1.학교정보화지원 5,196 5,196 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교육여건 개선 3,600 4,000 -400

1.교육환경개선 3,600 4,000 -400

1.교실환경개선 3,600 4,000 -400

1.비품구입비 3,600 4,000 -400 각교실정리장등구입 : -400,000원*1대= -400,000

6.학교 일반운영 106,201 100,864 5,337

1.학교기관 운영 32,664 32,592 72

1.부서기본운영 32,664 32,592 72

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,464 21,392 72

1.일반수용비 9,912 9,840 72 사무용품구입비 : 72,000원*1종= 72,000

2.기타공공요금 1,952 1,952 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0
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3.대체인건비 2,200 2,200 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 70,537 65,272 5,265

1.학교시설장비유지 70,537 65,272 5,265

1.공공요금및제세공과금 22,560 22,560 0

1.전기요금 8,640 8,640 0

2.상하수도료 7,380 7,380 0

3.기타공공요금 6,540 6,540 0

2.연료비 17,760 17,760 0

1.연료비 17,760 17,760 0

3.시설관리용역 7,212 7,212 0

1.일반수용비 7,212 7,212 0

4.시설일반관리 23,005 17,740 5,265

1.기간제근로자인건비 5,040 5,040 0

2.일반수용비 17,865 12,600 5,265 소규모수선비 : 5,265,000원*1식= 5,265,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 579,083 343,132 235,951
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